ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AcAftANDIA

GAB?NETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL No 488 5  DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016.

Declara coma Entidade de Uthidade Pübca a
COOPERMOTA - Cooperativa dos Mototaxistas
Autônomos de Açaflàndia-MA, e dà outras
providências.

0 PREFETO MUNICIPAL DE AçA3LANDA, nos termos do art. 57, IV, da Lei Orgànica
do Municipio de Açailàndia, faz saber que a Câmara Municipal apravou e eu, no usa das atrthuiçOes

que me foram confehdas par lei, sanciono e promthgo a seguinte Lei.

Art. 1 1. Fica deciarada coma Entidade de Utidade PibIica a COOPERMOTA -

Cooperava dos Mototaxistas AutOnornos de Açailàndia-MA, entidade scm fins lucrativos, de direito
privado. corn sede e foro a Rua Pedro Maranhão, nórnero 03, Quadra 08, Vila Samev Filho .

Açailàndia. Estado do Maranhäo, devidamente inscrita no CNPJ sob a n°10.83'.943-'0001- ,-17  e
Esatuto Social' registrado no Livro A, Fls-12.122. Registro Civil de Pessoas Juridicas, protocolizado e

thgitaiizado sob o n° 9.240, e averbado sob a n° 001 a margem de registro n° 683, em 26 de maio de
2011. do CartOrio Extrajudicial do 20  Oficio. desta Cornarca.

Art. 21. A entidade ora dedarada Como de Utidade Pblica, salvo motivo devidarnente
justicado. en'iiarà, obrigatorarnente, ate o dia 30 de abril dc cada ano, a Secretaria Municipal Açao

Social e a Cämara Municipal de Açailàndia, relatório circunstanciado das atividades do ano anterior

Art. 31 . Cessarào, automaticamente, os efeitos da Deciaração de Utidade PUblica

prevista nesta Lei, na hipOtese da entidade

- Deixar de curnprir a exigència contida no caput aftgo anterior

U - Altere a finalidade para a qual tol institu Ida ou se negue a cumpri-la

- rnodifique seu estatuto ou sua denominação e, dentro de trinta dias. contados da
averbação no CartOrio de Registro de Titulos e Docurnentos, não comunique aos ôrgaos previstos no

artgo anterior.

Art. 41 . Esta Lei entra em vigor na data da sua pub(icaçào, revogadas as dispos1c5es

contrãrias.

Gabinete do Preeito do Municipio de Açaàndia, acs 23 (vinte e trés) dias do més de

dezembro de 2016 (dais mil e dezesseis).

JusceUnc
F

Paina 1 ce 1
PRFEITURA MUNICIPAL CE ACAILANDA

www.acailan dia . ma .gov br